UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
E INDEFERIDAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NO
PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  ALUNOS
REGULARES  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
–  NÍVEL  MESTRADO,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  –  TURMA
2022.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação,

PPGE,  em  nível  de  Mestrado  e  Doutorado,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e conforme legislação vigente, considerando o

que prevê os Editais nº 063/2021,065/2021, 071/2021 – PPGE e de conformidade com a decisão

do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Educação,  torna  pública  a

homologação das inscrições dos(as) candidatos(as) para ingresso na Turma de 2022.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATOS/AS MESTRADO

1 ADRIELI MACIEL DOS SANTOS

2 ALAN MARLON DE MATTOS

3 ALESSANDRA CHASTAY

4 ALEX SOARES DE OLIVEIRA

5 ANA PAULA MENDONÇA

6 ANAUZIRA SILVEIRA DE REZENDE KURITA

7 ANGELA TEREZINHA OLIVEIRA BRANCHER

8 ANGÉLICA IANQUI COUTINHO

9 BRUNO SENOSKI DO PRADO

10 BÁRBARA RATUSZNEI

11 CESAR AMARAL DE SOUZA LEITE

12 DAIANE DE JESUS SCHON

13 DEISY IVANI NICHAI

14 DIVA PROHMANN DE LIMA

15 EDGAR BERTHOLDO SANTA DE OLIVEIRA

16 ELEANDRO DE CARVALHO

17 FERNANDO CEZAR CZELUSNIAK COSTA

18 FRANCIELI VANESSA SCHLEIDER

19 HILDA KOVALSKI

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

20 JAQUELINE GARCIA CAVALHEIRO ALMEIDA

21 JENNIFFER DOS SANTOS MANGRICH

22 JUNIOR SERGIO BARD

23 KASSIANE DESPLANCHES

24 KATIA APARECIDA SABAI

25 KEITY GUIZONI DE OLIVEIRA

26 KLEBER AUGUSTO MICHALICHEM

27 LAISA MACHADO DE JESUS BAO

28 LENI ADELAINE MASSALAK LEUCH

29 LETÍCIA SEMBAI

30 LIDIA VEREIA DE CAMPOS FERREIRA

31 LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI

32 LIRIDIANI POSSATO GUILHERME

33 LUCILA DE OLIVEIRA MARTINS

34 LUCIMARA PEREIRA DUARTE

35 LUCINEIA TERESINHA COLECHA FABRI

36 MARIA EDUARDA DE BASTOS MARQUES

37 MARIA RENATA MENON

38 MARIANO SILVA NOGUEIRA JUNIOR

39 MARYLIA GABRIELA ORTIS DA FONSECA

40 MICHELLE FLORIANI

41 NOIZA DE CAMPOS

42 PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE

43 PAMELLA KOSNISKI MONTANI

44 RAFAEL DE FARIAS SASS

45 REJANE VITORIA BURGUEZ

46 SAMUEL VITÓRIO BARBOSA

47 SARA MAYARA LESQUIEVICZ

48 SHEILA VATRIN PERES MOROZINI

49 SILMARA REGINA DOS SANTOS

50 SILVANE BUASKI

51 SIRLENE MARIA MACIEL

52 SOLANGE DA SILVA

53 SUELLEN DA COSTA SOUZA

54 SUSANA APARECIDA ALVES CIUS

55 TATIANE LUSTOSA AZEVEDO

56 VANESSA DOMINGOS TOLEDO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

2.RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1 Não cumprimento aos itens 3.2,  3.3,  3.4, 3.5 e suas observações do Edital  nº 063/2021–

PPGE ou outros itens do Edital 063/2021 do PPGE.

1 ADRIANA JUNKERFEUERBORN DE BARROS
O  professor  indicado  no  projeto  não
ofertou vaga no edital de seleção.

2 ANDRÉIA CHIMILOSKI MACHADO Item 3.4 edital 063/2021 – PPGE

3 DENISE FRANCIELLE DUMKE DE LIMA Item 3.4 edital 063/2021 – PPGE

4 GEOVANNA DE OLIVEIRA ALBERTI Item: 7.2 edital 063/2021 – PPGE

5 GRACIELE DE FATIMA AMARAL
O  professor  indicado  no  projeto  não
ofertou vaga no edital de seleção

6 NELSON DE OLIVEIRA PACHECO Item: 7.2 edital 063/2021 – PPGE

7 RAFAELLE CRISSI Item: 7.2 edital 063/2021 – PPGE

8 SILVANA INEZ ARGENTA ORLANDI Item: 3.2 edital 063/2021 – PPGE

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS DESTINADAS A AÇÕES AFIRMATIVAS

1 EDNA RIBEIRO BELLINI Item: 3.8 edital 063/2021 – PPGE

2 ELISIANA PAES LEITE
Os  professores  indicados  no  projeto  não
contemplam  vagas  destinadas  a  ações
afirmativas.

2.2 Relação de candidatos eliminados do processo de seleção.

CANDIDATOS ELIMINADOS DA SELEÇÃO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO

1 ALICE GRUDESKI Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

2 ANDREIA TAVARES Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

3 CAROLINE MUNHOZ MACHADO Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

4 ELIZIANE DAMIANI Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

5 EMERSON LINO DO NASCIMENTO Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

6 JESSICA GONÇALVES DA SILVA
Ausência de comprovantes solicitados no

edital 063/2021  – PPGE

7 LARISSA ALANA NOVAES Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

8 LUCAS HARDT Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

9 RAQUEL CARDOZO DA COSTA MORAES Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

10 REGINALDO BATISTA Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

11 ROSANGELA MACHADO Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

12 SUELEN MILHOMES DA COSTA Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

13 TAILAN CRISTINA MACIEL Item: 3.3 edital 063/2021 – PPGE

3. DO DIREITO A RECURSO

3.1 Somente tem direito a recurso os candidatos elencados no item 2.1;

3.2 Os recursos deverão ser interpostos unicamente por meio de requerimento (Anexo I) pelo(a)

candidato(a)  por  meio  do  e-mail  recursoppgeunicentro@gmail.com.  Todos  os  documentos

devem ser  anexados  em um único  e-mail,  que  não  será  respondido com  a  confirmação  de

recebimento  por  parte  do  programa.  A  interposição  do  recurso  somente  poderá  ser  feita  no

período da 00:00 hora do dia  08/10/2021 até as 23:59 horas do dia  10/10/2021. Ao exceder o

período estipulado o pedido será automaticamente anulado sem quaisquer direto a revogação.

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

3.3  O(A)  candidato(a)  deverá  anexar  ao  requerimento  os  documentos  que  motivaram  o

indeferimento de sua inscrição. Os candidatos indeferidos podem acessar no sistema SGE onde

fizeram  a  inscrição,  os  documentos  originais,  unicamente  para  averiguarem  os  motivos  do

indeferimento. Os recursos devem ser efetuados conforme o item 3.1 deste Edital.

3.4 Não serão analisados no mérito os recursos apresentados por procurador não habilitado, os

intempestivos e os encaminhados por fax, correio ou outros meios que não sejam os indicados

no item 3.1 deste Edital.

3.5 O resultado do julgamento dos recursos será disponibilizado em Edital específico no endereço

eletrônico https://www2.unicentro.br/ppge/ até a data de 14 de outubro de 2021.

3.6 Não serão aceitos pedidos de reconsideração ou de revisão de resultado de julgamento de

recursos.

3.7 O Anexo I é parte integrante deste Edital.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

Irati – Guarapuava, 07 de outubro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Poliana Fabíula Cardozo
COORDENADORA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 161/2021 – GR/UNICENTRO

Prof.ª Dr.ª Jamile Santinello
VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
                     PORT. 161/2021 – GR/UNICENTRO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº073/2021 – PPGE

ANEXO I

REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE RECURSO

 Eu,__________________________________________________________________________,

RG Nº_________________ candidato(a) a uma vaga no Processo de Seleção do Programa

de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Educação  nível  mestrado  –  2022,  venho

respeitosamente apresentar recurso à Comissão de Seleção, conforme justificativa abaixo:

(Justificativa  –  Explicitar  as  razões da solicitação  do recurso,  conforme os  itens  do  Edital  nº

063/2021 com o item indeferido)

Item:__________________________________________________________________________________

Justificativa:___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________

       /     /   2021

       Assinatura do candidato

Parecer da Comissão de Seleção:

(   ) Deferido          (   ) Indeferido, Motivo.____________________________________________

        /     /202  1                                                                                     __________________________

                                                                                                  Assinatura Presidente da Comissão

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/